

**BÁO CÁO**  
**kết quả công tác thông tin và truyền thông quý I năm 2022 và**  
**kế hoạch công tác quý II năm 2022**

**I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC**

**1. Công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh và ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 12/KH-BTC ngày 14/02/2022 Kế hoạch họp báo cung cấp thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 31/12/2021 về tuyên truyền quảng bá ASEAN giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14/02/2022 về triển khai thực hiện Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 và Quyết định số 21/QĐ-TTg ngày 06/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 – 2025.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Kế hoạch truyền thông thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2021 – 2030).

- Ban hành các Kế hoạch: Ban hành các kế hoạch: Kế hoạch số 02/KH-STTTT-TTBCXB ngày 18/01/2022 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 08/10/2021 của Tỉnh ủy về công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 03/KH-STTTT-VP ngày 25/01/2022 về kiểm soát TTHC năm 2022; Kế hoạch số 04/KH-STTTT-VP ngày 28/01/2022 thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Kế hoạch số 187/KH-STTTT-VP ngày 24/01/2022 về CCHC năm 2021; Kế hoạch số 01/KH-STTTT-VP ngày 17/01/2022 về Thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên Sở Thông tin và Truyền thông, giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 11/KH-TTCNTTTT ngày 21/01/2022 về đảm bảo ATTT mạng tại Trung tâm dữ liệu tỉnh trong thời gian Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022; Kế hoạch truyền thông phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2022; Kế hoạch số 08/KH-ĐLN ngày 15/02/2022 về Công tác của Đội liên ngành phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động in và lợi dụng hoạt động in để sản xuất hàng giả (Đội

liên ngành) tỉnh Trà Vinh năm 2022; Kế hoạch số 08/KH-STTTT-TTBCXB về truyền thông, quảng bá ASEAN năm 2022; Kế hoạch hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất tỉnh Trà Vinh năm 2022; Kế hoạch số 10/KH-STTTT-VP ngày 22/02/2022 về Kiểm tra công vụ năm 2022 tại Sở Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 11/KH-STTTT-VP ngày 22/02/2022 về Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức làm việc tại Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh năm 2022; Kế hoạch số 12/KH-STTTT-TTra ngày 28/02/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 13/KH-STTTT-TTra ngày 28/02/2022 thực hiện nhiệm vụ về công tác bồi thường của Nhà nước năm 2022;...

- Ban hành 28 Công văn chỉ đạo định hướng các cơ quan báo, đài, hệ thống truyền thông cơ sở thông tin, tuyên truyền việc Trung Quốc tạm dừng nhập khẩu thanh long Việt Nam; Thông báo tạm thời dừng tiếp nhận phương tiện chở trái cây tươi đến Cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành (Lào Cai) - Bắc Sơn (Trung Quốc); Tuyên truyền các chính sách hỗ trợ, thúc đẩy tiêu thụ nông sản tại thị trường trong nước; Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992-5/2022) và các nhiệm vụ chính trị khác.

- Ban hành 09 công văn chỉ đạo định hướng các cơ quan báo, đài tăng cường tuyên truyền: Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh; tạm thời dừng tiếp nhận phương tiện chở hoa quả tươi đến cửa khẩu đường bộ tỉnh Lạng Sơn để xuất khẩu; tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022; tăng cường tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; tuyên truyền không tổ chức Lễ hội Dinh Cô năm 2022; thực hiện Kế hoạch công tác văn hóa- văn nghệ; tuyên truyền nâng cao cảnh giác với nạn trộm cắp vặt; tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; phòng, chống ma bán người; tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, phổ biến Luật và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về giáo dục quốc phòng an ninh và các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992-5/2022) gắn với các hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại-du lịch.

## **2. Lĩnh vực bưu chính**

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính trên địa bàn tỉnh về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh bưu chính trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Có Văn bản gửi UBND huyện, thị xã, thành phố; Bưu điện tỉnh và Chi nhánh Bưu chính Viettel Trà Vinh về việc tuyên truyền, phát các chương trình phát thanh về thương mại điện tử.

- Triển khai đến các cơ quan, đơn vị có liên quan Quyết định số 37/2021/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Mạng bưu chính

phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước.

- Tiếp tục theo dõi Bru điện tỉnh, Chi nhánh Bru chính Viettel Trà Vinh trong việc hỗ trợ tiêu thụ nông sản và đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử.

- Tiếp tục theo dõi Bru điện tỉnh, Chi nhánh Bru chính Viettel Trà Vinh trong việc hỗ trợ tiêu thụ nông sản và đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử theo Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 17/11/2021 hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Đến nay, có 39.331 hộ sản xuất nông nghiệp có tài khoản bán hàng trên sàn thương mại điện tử Postmart.vn (39 hộ) và Voso.vn (39.292 hộ) với 721 loại sản phẩm được quảng bá, giới thiệu trên sàn. Từ đầu tháng 8/2021 đến nay, các doanh nghiệp bưu chính đã hỗ trợ bà con nông dân tiêu thụ các sản phẩm nông sản như gạo, cam, bưởi, nhãn xuồng, thanh long, dưa lưới, xoài, khoai mì, khoai lang, tôm,... tổng số sản phẩm hỗ trợ tiêu thụ trên 15 tấn, 200.000 trứng gà, vịt; 3.350 đòn bánh tét Trà Cuôn,...

### **3. Lĩnh vực viễn thông**

- Triển khai, phổ biến các Văn bản: Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025; Thông tư số 12/2021/TT-BTTTT ngày 29/10/2021 ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng dịch vụ truyền hình cáp giao thức Internet (IPTV) (ký hiệu: QCVN 84:2021/BTTTT); Thông tư số 15/2021/TT-BTTTT ngày 29/10/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 07/2015/TT-BTTTT ngày 24/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về kết nối viễn thông; Thông tư số 21/2021/TT-BTTTT ngày 08/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 24/2015/TT-BTTTT ngày 18/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về quản lý và sử dụng tài nguyên Internet; Thông tư số 27/2021/TT-BTTTT về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Thông tư số 22/2014/TT-BTTTT ban hành Quy hoạch kho số viễn thông; Thông tư số 28/2021/TT-BTTTT ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thiết bị đầu cuối mạng thông tin di động 5G lai ghép - Phần truy nhập vô tuyến; Thông tư số 29/2021/TT-BTTTT Quy hoạch băng tần 2300-2400 MHz cho hệ thống thông tin di động IMT của Việt Nam; Thông tư số 30/2021/TT-BTTTT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 25/2015/TT-BTTTT ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về quản lý và sử dụng kho số viễn thông.

- Dự thảo Kế hoạch phát triển hạ tầng viễn thông thụ động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025.

- Xác nhận mức độ đạt tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông trong xây dựng nông thôn mới 05 xã: Thuận Hòa, Nhị Trường và Thạnh Hòa Sơn, Dân Thành, Hiệp Mỹ Đông và nông thôn mới nâng cao 13 xã: Hùng Hòa, Hiếu Tử và Long Thới, An Phú Tân, Thông Hòa, Tam Ngãi và Phong Phú, Đôn Xuân, Trường Thọ, Đông Hải, Tân Bình, Đại Phước, Đức Mỹ; Xác nhận việc giữ vững tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông trong Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng

cao cho 02 xã Ninh Thới và Thạnh Phú.

- Phúc đáp Trung tâm mạng lưới Mobifone miền Nam về xác nhận vị trí tọa độ xây dựng trạm BTS; Thống nhất vị trí lắp đặt trạm BTS của Viettel Trà Vinh;

- Trình UBND tỉnh xin chủ trương ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định Quản lý mạng cáp viễn thông, cáp truyền hình trên địa bàn tỉnh Trà Vinh ban hành kèm theo Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 04/4/2016 của UBND tỉnh.

- Có Văn bản gửi doanh nghiệp bưu chính, viễn thông về việc đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ các sự kiện kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh; gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan về việc đề nghị phối hợp xử lý phản ánh, kiến nghị từ Hệ thống Tổng đài hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Trà Vinh; gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan về việc chủ động ứng phó với bão RAI; Tham mưu ban hành Quyết định về việc kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh; gửi các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh về cung cấp thông tin, số liệu phương tiện kỹ thuật dự bị; báo cáo kết quả thực hiện Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động và Chỉ thị số 52/CT-BTTTT; báo cáo tình hình phát triển hạ tầng viễn thông băng rộng năm 2021 và kế hoạch phát triển hạ tầng số trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Yêu cầu các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông báo cáo sơ kết an toàn, an ninh thông tin năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin**

##### **a) Ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước**

- Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (iOffice): triển khai đến 510 cơ quan (cấp tỉnh: 96, cấp huyện: 308, cấp xã: 106) với 6.939 người dùng, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. Hệ thống đã tích hợp giải pháp ký số; tích hợp liên thông với trực liên thông văn bản quốc gia. Trong quý I năm 2022, có 40.411 văn bản điện tử phát hành trên hệ thống, trong đó có 32.347 văn bản được ký số (tỷ lệ 79,79%).

- Chứng thư số chuyên dùng: trong quý, thu hồi 28 chứng thư số, cấp mới 31 chứng thư số nâng tổng số 2.383 chứng thư số (474 chứng thư số tổ chức; 1.909 chứng thư số cá nhân (1.229 USB Token, 80 SIM PKI) phục vụ ký số văn bản điện tử, ký số hồ sơ giao dịch với các cơ quan như: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục Thuế tỉnh và Kho bạc Nhà nước tỉnh.

- Hệ thống thư điện tử công vụ: Hiện tại tổng số hộp thư điện tử công vụ (mail.travinh.gov.vn) cấp cho cán bộ công chức, viên chức là 7.790. Qua đó góp phần đẩy mạnh tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử qua môi trường mạng.

- Phần mềm ISO điện tử (<http://iso.travinh.gov.vn>) được kết nối liên thông với hệ thống một cửa điện tử, đã triển khai áp dụng đến 18 cơ quan cấp tỉnh, 09 UBND huyện, 106 xã, phường, thị trấn phục vụ công tác quản lý áp dụng TCVN ISO 9001:2015. Hệ thống kết nối với Cổng dịch vụ công của tỉnh để đồng bộ trạng thái tiếp nhận, xử lý, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

- Hệ thống hội nghị truyền hình: năng lực đáp ứng 120 điểm cầu họp đồng

thời gồm Trung tâm Hội nghị của tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy và 09 Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố; 106 xã, phường, thị trấn. Trong quý I năm 2022 đã tổ chức 26 cuộc họp (phục vụ các cuộc họp định kỳ hàng tháng, đột xuất của địa phương, giữa địa phương và Trung ương).

- Ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ: đa số các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh sử dụng phần mềm quản lý kế toán, quản lý tài sản cố định... phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Bên cạnh đó các ngành còn quan tâm ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên ngành như y tế, tài nguyên môi trường, tài chính, thương mại, giáo dục, lao động, thuế, bảo hiểm...

### **b) Ứng dụng CNTT phục vụ người dân, doanh nghiệp**

- Hệ thống Cổng dịch vụ công tỉnh cung cấp thông tin về thủ tục hành chính; cung cấp 1.858 dịch vụ công (571 dịch vụ (chiếm tỷ lệ 30,73%); mức 4: 1057 dịch vụ (chiếm tỷ lệ 56,89%). Trong quý, hệ thống đã tiếp nhận 42.107 hồ sơ (38.321 trực tiếp, 3.786 trực tuyến), đã giải quyết 36.213 hồ sơ, các hồ sơ còn lại trong quá trình giải quyết. Trong đó dịch vụ công mức 3 tiếp nhận 14.389 hồ sơ (14.246 trực tiếp, 143 trực tuyến (tỷ lệ 0,56 %)); dịch vụ công mức 4 tiếp nhận 25.351 hồ sơ (21.708 trực tiếp, 3.643 trực tuyến (tỷ lệ 14,37%)). Rà soát, công khai 1.415 thủ tục hành chính của tỉnh lên Cổng dịch vụ công quốc gia. Đang thực hiện tích hợp các dịch vụ khác theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đang vận hành Zalo Cổng thông tin điện tử tỉnh cung cấp thông tin về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các sự kiện, thông tin cần thiết đến người dân và doanh nghiệp (thủ tục hành chính, dịch vụ công, an sinh xã hội; các văn bản quy định, chính sách mới, tra cứu hồ sơ và các thông tin cần thiết khác),...

- Vận hành Hội nghị trực tuyến cấp bộ, ngành Trung ương 06 cuộc; Hội nghị trực tuyến cấp tỉnh: 17 cuộc; Hệ thống hội nghị truyền hình: 66 cuộc 2478 điểm; Hệ thống Jitsi: 35 cuộc 578 điểm.

### **c) Ứng dụng CNTT trong phòng chống dịch**

\* *Khai báo y tế điện tử:*

- Tiếp tục hỗ trợ các cơ quan, đơn vị cài đặt và sử dụng PC-Covid, tạo mã vuông QR Code để khai báo y tế điện tử khi ra vào cơ quan, địa điểm công cộng. Dữ liệu này sẽ là cơ sở để hỗ trợ truy vết nhanh f1, f2 khi có ca f0;

- Nền tảng khai báo y tế điện tử và quản lý thông tin người ra, vào địa điểm công cộng bằng mã vuông QR (đến ngày 13/3/2022): Số địa điểm gắn bảng quét mã QR tăng trong quý: 1249 điểm; Lũy kế đến thời điểm hiện tại đạt 25.090 điểm. Tổng số lượt quét 2.053.756 lượt, tăng 818.076 lượt so với quý trước.

- Cài đặt PC-Covid: trong tuần qua, ứng dụng PC-Covid có số điện thoại tăng 12.040 lượt (lũy kế đến ngày 13/3/2022 là 206.370 lượt cài đặt) đạt 20,45% so dân số, tăng 1,19% so với quý trước; đạt 37,35% so với tổng số điện thoại thông minh, tăng 2,18% so với quý trước (552.581 số smartfone đang hoạt động trên địa bàn tỉnh);

- Cài app SSKĐT: lũy kế đến ngày 13/3/2022 đạt 156,065 lượt tải và cài đặt, tăng 14.977 lượt so với quý trước, đạt 28,18% so với tổng số điện thoại thông minh (552.581 số smartfone đang hoạt động trên địa bàn tỉnh).

*\* Nền tảng xét nghiệm:*

Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Y tế đã phối hợp Trung tâm công nghệ phòng, chống Covid-19 Quốc gia tổ chức tập huấn sử dụng nền tảng quản lý xét nghiệm và trả kết quả trực tuyến cho 40 cán bộ được phân công phụ trách lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm. Hiện tại, Phòng khám An Phúc đã triển khai áp dụng, chứng nhận trên 3356 lượt cá nhân, đồng bộ với hệ thống PC Covid.

*\* Nền tảng tiêm chủng:*

Nền tảng quản lý tiêm chủng: Đã cập nhật lên hệ thống tiêm chủng quốc gia 1.986.484/2.031.051 đạt 97,81% trên tổng mũi tiêm tính đến 13/3/2022. Tổng số mũi tiêm tăng trong quý: 612.234 mũi.

*\*Nền tảng quản lý, giám sát cách ly F0, F1 tại nhà:*

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Trung tâm Công nghệ Quốc Gia đã triển khai đào tạo tập huấn cho hơn 100 lượt cán bộ tham gia quy trình, vận hành, quản lý. Trung tâm Công nghệ Quốc Gia cấp tài khoản chính thức.

*\* Hệ thống tổng đài hỗ trợ phòng, chống Covid-19 tỉnh:*

- App công dân 1022 Trà Vinh:

+ App android: 214 lượt cài đặt (tăng 14 lượt cài đặt trong quý).

+ App IOS: 272 lượt cài đặt (tăng 151 lượt cài đặt trong quý).

- Tổng số lượt tiếp nhận đến ngày 13/3/2022: 160, (tăng 113 phản ánh so với quý trước).

- Kết quả giải quyết:

+ Đã xử lý: 53 phản ánh, tăng 46 phản ánh.

+ Đang xử lý: 107 (trong đó: 107 phiếu trễ hạn) (tăng 80 phiếu trễ hạn trong quý).

## **5. Lĩnh vực An toàn thông tin**

- Phát hành Công văn số 263/STTTT-BCVTCNTT ngày 14/02/2022 gửi các cơ quan đơn vị tiếp tục kiểm tra, khắc phục lỗ hổng bảo mật trong các sản phẩm Microsoft.

- Xây dựng Kế hoạch Diễn tập thực chiến bảo đảm an toàn, an ninh mạng năm 2022.

- Thực hiện rà soát lỗ hổng bảo mật theo Công văn số 1749/CATTT-NCSC ngày 15/12/2021 của Cục An toàn thông tin về việc lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng cao và nghiêm trọng trong các sản phẩm Microsoft công bố tháng 12/2021; Thực hiện rà soát hệ thống bảo mật theo Công văn số 1730/CATTT-NCSC ngày 09/12/2021 về việc lỗ hổng bảo mật CVE-2021-41024 trong FortiOS và FortiProxy; Thực hiện rà soát lỗ hổng bảo mật theo Công văn số 1734/CATTT-NCSC ngày 10/12/2021 của Cục ATTT về việc lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng nghiêm trọng trong Apache Log4j.

## **6. Lĩnh vực thông tin, tuyên truyền**

### **6.1. Báo chí, xuất bản, thông tin đối ngoại**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 về ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại tỉnh Trà Vinh năm 2022.

- Ban hành Công văn gửi Ban Tuyên giáo về việc báo cáo tình hình hoạt động và sử dụng kinh phí thông tin đối ngoại tại Sở Thông tin và Truyền thông; Công văn gửi các sở, ban ngành lấy ý kiến đóng góp dự thảo Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Trà Vinh năm 2022; Công văn gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc điều chỉnh lại dự trù kinh phí thông tin đối ngoại năm 2022.

- Trong tháng, cấp 44 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh, 01 giấy phép xuất bản bản tin (tất cả là hồ sơ trực tuyến).

### **6.2. Thông tin cơ sở**

- Ban hành Kế hoạch số 02/KH-STTTT-TTBCXB ngày 18/01/2022 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 08/10/2021 của Tỉnh ủy về công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành 03 công văn gửi các Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện về việc chuyển thông điệp truyền thông phòng, chống Covid-19; phát sóng chương trình phát thanh trên hệ thống truyền thanh cấp huyện và cấp xã; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19, kiểm soát biến chủng mới Omicron của vi rút SARS-CoV-2.

### **6.3. Trang tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông:**

Trong quý, Trang thông tin điện tử Sở đăng tải: 63 tin bài, văn bản, trong đó đăng 06 tin bài; 18 văn bản chỉ đạo điều hành; 03 văn bản quy phạm pháp luật; 05 kế hoạch; 04 báo cáo thống kê; 04 văn bản lĩnh vực ngành công nghệ thông tin, 04 văn bản lĩnh vực ngành bưu chính viễn thông, 10 văn bản lĩnh vực ngành thông tin- báo chí- xuất bản; 01 văn bản hướng dẫn thủ tục hành chính; 03 thông tin đấu thầu; 01 thông tin tuyển dụng; 02 văn bản công khai ngân sách; 01 lịch tiếp công dân.

## **II. Công tác tổng hợp**

### **1. Hoạt động của Lãnh đạo Sở**

- Trong tháng, Ban Giám đốc Sở tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị của tỉnh, của Bộ tổ chức.

- Lãnh đạo Sở tổ chức tiếp công dân định kỳ theo lịch tiếp công dân; Kết quả tiếp công dân định kỳ: không có công dân đến; Số lượt tiếp công dân thường xuyên: 01 lượt người với 01 vụ việc, với nội dung chủ yếu phản ánh về thông tin trên mạng xã hội (facebook).

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Ban Giám đốc Sở đến thăm chúc tết tại xã Long Toàn, thị xã Duyên Hải và cùng với Mobifone trao tặng 500 quyển tập cho học sinh nghèo vượt khó; 30 phần quà cho 30 hộ nghèo của xã nhằm chia sẻ, giúp đỡ những gia đình có hoàn cảnh khó khăn đón Tết. Tổ chức thăm và chúc Tết gia đình Mẹ Việt Nam anh hùng do Sở phụng dưỡng; thăm, chúc Tết Ban Giám đốc Sở đã nghỉ hưu.

- Ngày 24/02/2022, Giám đốc Sở cùng với đoàn thể cơ quan trao tặng 6 máy vi tính cho 6 ấp trên địa bàn xã Long Toàn, với tổng kinh phí là 72 triệu đồng (từ nguồn vận động đóng góp).

## **2. Công tác Văn phòng**

- Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên; các báo cáo định kỳ, đột xuất; đóng góp, cho ý kiến các văn bản của các Bộ, ngành trung ương, của sở, ngành tỉnh.

- Trình UBND tỉnh khen cho tập thể, cá nhân năm 2021; trình Sở Nội vụ cho ý kiến nâng bậc lương trước thời hạn cho CCVC.

- Tổng kết công tác thi đua Khối 8 năm 2021. Lập thủ tục trình Hội đồng thi đua khen thưởng tặng Cờ thi đua xuất sắc cho tập thể Sở Thông tin và Truyền thông năm 2021.

- Hoàn thành công tác xét thi đua, khen thưởng cá nhân và tập thể thuộc Sở Thông tin và Truyền thông năm 2021.

- Hoàn thiện thủ tục nghiệm thu thanh toán hoạt động chương trình khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2021; nghiệm thu thanh toán dự án tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống truyền thanh cơ sở năm 2021.

- Năm 2022, Sở Thông tin và Truyền thông được phân bổ kinh phí tiếp tục triển khai 03 dự án đầu tư: Xây dựng trung tâm điều hành an ninh mạng (SOC); Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung cấp tỉnh; Nâng cấp, mở rộng hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu triển khai chính quyền điện tử tỉnh Trà Vinh (giai đoạn 2) với tổng kinh phí được cấp là 30,5 tỷ đồng. Đến hiện tại, Sở Thông tin và Truyền thông đã triển khai hoàn thành dự án Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung cấp tỉnh và tiếp tục thực hiện các gói thầu theo kế hoạch được duyệt, đã giải ngân 9,808 tỷ đồng đạt tỷ lệ 32,2% kế hoạch vốn được giao năm 2022.

- Ban hành 04 quyết định về: Phân công công chức quản lý con dấu; Phân công công chức bảo vệ bí mật Nhà nước; Phân công công chức đi gửi thư; giao chỉ tiêu biên chế công chức cho Ban Giám đốc và các phòng chuyên môn thuộc Sở Thông tin và Truyền thông năm 2022.

## **3. Công tác thanh tra**



- Trong quý I/2022 Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức kiểm tra đột xuất 01 cuộc đối với 01 cá nhân về thông tin và truyền thông. Qua kiểm tra phát hiện 01 cá nhân có hành vi vi phạm. Cung cấp, thông tin sai sự thật đưa lên mạng xã hội (facebook).

- Số cá nhân, tổ chức được kiểm tra: 01 tổ chức, cá nhân.

- Tổng số cá nhân, tổ chức vi phạm: 01 tổ chức, cá nhân.

+ Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 01

+ Số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 7.500.000 đ

+ Số tiền xử lý tài sản vi phạm: Không có.

+ Tổng số tiền vi phạm: Không có.

+ Số giấy phép thu hồi, bãi bỏ: Không có.

+ Xử lý nhắc nhở, chấn chỉnh: Không có.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo kịp thời của Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự phối hợp của các Sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh, ... công tác tham mưu quản lý nhà nước trên lĩnh vực thông tin và truyền thông được kịp thời, đảm bảo chất lượng.

- Công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan chấp hành tốt quy định của Đảng, Nhà nước, của cơ quan và địa phương, nhất là các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác an ninh trật tự và công tác PCCC tại cơ quan được đảm bảo.

### **IV. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG QUÝ II NĂM 2022**

Trong tháng quý II năm 2022, Sở Thông tin và Truyền thông tập trung chỉ đạo và thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, góp phần nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường vai trò của Báo, Đài trong việc định hướng thông tin, dư luận xã hội; kịp thời ngăn chặn, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội, internet; phòng, chống dịch Covid-19.

2. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất tỉnh Trà Vinh năm 2022.

3. Tiếp tục đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh trong triển khai thực thi một số nhiệm vụ thuộc Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/04/2020 về việc Quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; Quyết định số 749/2020/QĐ-TTg

ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

4. Tiếp tục phối hợp tích hợp các dịch vụ khác theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 24/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh mục dịch vụ công tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các cơ quan đơn vị việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 09/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường tổ chức sử dụng đồng bộ các hệ thống thông tin dùng chung trên địa bàn tỉnh.

5. Tiếp tục phối hợp triển khai Kế hoạch cung cấp 100% dịch vụ công đủ điều kiện lên trực tuyến mức độ 4 trong năm 2022. Tiếp tục nghiên cứu triển khai Quyết định số 350/QĐ-BTTTT ngày 24/02/2022 phê duyệt kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử năm 2022.

6. Tiếp tục nghiên cứu triển khai Quyết định số 350/QĐ-BTTTT ngày 24/02/2022 phê duyệt kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử năm 2022; Có văn bản gửi các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan phổ biến, tuyên truyền Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số”.

7. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-TU ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình triển khai Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số; Đề nghị cấp chứng thư số cho cơ quan, tổ chức đợt 04/2022; Quy chế quản lý, vận hành, sử dụng Hệ thống Cổng Dịch vụ công trực tuyến tỉnh Trà Vinh; Quy chế Quản lý, sử dụng Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành tỉnh Trà Vinh; Quy chế quản lý, vận hành, sử dụng Hệ thống ISO điện tử tỉnh Trà Vinh.

8. Ban hành kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình số 19-CTr/TU ngày 23/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển tầng giao thông; khu kinh tế, khu, cụm công nghiệp; đô thị và công nghệ thông tin tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện hoạt động số 29: Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Trà Vinh chuyển đổi số.

9. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính Viettel Trà Vinh trong việc hỗ trợ tiêu thụ nông sản và đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử theo Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 17/11/2021 hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

10. Ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định Quản lý mạng cáp viễn thông, cáp truyền hình trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Tổ chức thực

hiện việc điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích giai đoạn đến năm 2025.

11. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị, thành phố trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, nhất là trong lĩnh vực thông tin tuyên truyền và công tác phối hợp tổ chức thanh, kiểm tra chuyên ngành.

Trên đây là kết quả công tác thông tin và truyền thông quý I năm 2022 và kế hoạch công tác quý II năm 2022; Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh báo cáo đến Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh uỷ và UBND tỉnh năm, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ TT&TT (b/c);
- Đại diện VP Bộ TT&TT;
- Đại diện Văn phòng Bộ tại thành phố Hồ Chí Minh;
- VP Tỉnh uỷ, VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Cục PTTT & TTĐT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- BGĐ Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Các Phòng, TT thuộc Sở (t/h theo Kế hoạch);
- Văn phòng Sở;
- P.VHTT, TT VT-TT&TT các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Nây**